






2026 年 1 月全省地表水 、环境空气
质量状况简报


一、地表水环境质量状况
（ 一）全省地表水国、省考断面优良率情况
“十五五”期间，全省共设有国考断面 151 个、省考断面 120个。本月实际监测的 150 个国考断面中1，144 个断面达到Ⅲ类及以上，水质优良率 96%。其中， Ⅰ 类断面 32 个， 占 比 21.3%； Ⅱ类断面 74 个， 占 比 49.3%； Ⅲ类断面 38 个， 占比 25.3%； Ⅳ类断面 4 个， 占比 2.7%； Ⅴ类断面 2 个， 占 比 1.3%。本月实际监测的 110 个省考断面中2，110 个断面达到Ⅲ类及以上，水质优良率 100%。其中， Ⅰ 类断面 28 个， 占比 25.5%； Ⅱ类断面 60个， 占 比 54.5%； Ⅲ类断面 22 个， 占比 20%。
（ 二）主要河流、重点湖库水质状况3
[image: ]按照实际监测的260 个国、省考断面统计，雅砻江、安宁河、赤水河、岷江、大渡河、青衣江、涪江、琼江、渠江、黄河 10条流域国、省考断面水质优良率均为 100%。长江（金沙江）、
1   备注： 阿坝州黑河若尔盖断面国家本月未开展采样监测。
2   备注： 因省级监测方案暂未下发， “十五五” 10 个新增省考断面未开展采样监测。
3   备注：湖库营养状态依据水体中叶绿素 a 、总磷、总氮、透明度、高锰酸盐指数 5 项指标进行综合评价，分为贫营养、 中营养、轻度富营养、 中度富营养、重度富营养 5 个等级，等级越低代表水华暴发风险越低。





沱江、嘉陵江水质优良率分别为 97.7% 、92.2% 、95.8%。
邛海、泸沽湖、紫坪铺水库、二滩水库、白龙湖、瀑布沟为贫营养，鲁班水库、三岔湖、双溪水库、升钟水库、沉抗水库为中营养。
（ 三）市（ 州）水环境质量考核指标情况
按照实际监测的260 个国、省考断面统计，泸州、德阳、广安、资阳 4 市水质优良率分别为 91.7%、76.9% 、88.9%、93.3%，未达优良断面分别为泸州市水笛滩 ( Ⅳ类），德阳市白云村 ( Ⅳ类 ）、绵竹红豆村 ( Ⅳ类）、201 医院 ( Ⅳ类），广安市郭家坝( Ⅴ类），资阳市资安桥 ( Ⅴ类）。成都、眉山、乐山、宜宾岷江 干流 出境 断 面 总磷 浓度分别为 0.084mg/L 、 0.061mg/L 、 0.070mg/L 、0.076mg/L，达到Ⅱ类水质目标要求。
二、环境空气质量状况
（ 一）全省环境空气质量考核指标情况
全省 PM2.5 平均浓度为 55.4 微克每立方米，同比下降 12.9%。优良天数率为 74.3%，同比增加 5 个百分点。重污染天数 3 天，同比减少 18 天。
（ 二）21 个市（ 州）环境空气质量考核指标情况
PM2.5  浓度改善： 巴中市、甘孜州、广安市改善较大，同比分别下降 24.7% 、23.8% 、21.8%。
PM2.5  浓度反弹：凉山州、攀枝花市、阿坝州反弹较大，同比分别上升 27.7% 、2.1% 、1.5%。
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优良天数比率改善：广安市、南充市、自贡市、巴中市、资阳市改善较大，同比分别上升 29 、16.2 、12.9 、12.9 、12.9 个百分点。
优良天数比率反弹：广元市、雅安市、绵阳市反弹较大，同比分别下降 12.9 、9.6 、6.5 个百分点。
重污染天数：广安市 2 天，泸州市 1 天。
（ 三）18 个市所辖县（ 市、区）及经济技术开发区环境空气质量状况4
空气质量较好：石棉县、宝兴县、汉源县、盐边县、平武县、青川县、乐山市金口河区、马边彝族自治县、广元市朝天区、荥经县。
空气质量较差：成都高新技术产业开发区、成都市金牛区、成都市锦江区、德阳经济技术开发区、丹棱县、成都市温江区、成都市青羊区、成都市新津区、成都市成华区、屏山县。


附件：1．2026 年 1 月重点湖库营养状态评价结果表
2．2026 年 1 月全省环境空气质量情况
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4  备注：环境空气质量状况按照城市环境空气质量六指标（ 二氧化硫、二氧化氮、一氧化碳、臭氧、细颗粒物、可吸入颗粒物）综合指数进行评价。
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2026 年 







1月重点湖库营养状态评价结果表



	序号
	湖库名称
	断面名称
	断面性质
	营养状态

	1
	邛海
	邛海湖心
	国考
	贫营养

	2
	泸沽湖
	泸沽湖湖心
	国考
	贫营养

	3
	鲁班水库
	鲁班岛
	国考
	中营养

	4
	紫坪铺水库
	跨库大桥
	省考
	贫营养

	5
	三岔湖
	库中测点
	省考
	中营养

	6
	双溪水库
	起水站
	省考
	中营养

	7
	二滩水库
	红壁滩下
	省考
	贫营养

	8
	白龙湖
	坝前
	省考
	贫营养

	9
	升钟水库
	李家坝
	省考
	中营养

	10
	瀑布沟
	青富
	省考
	贫营养

	11
	沉抗水库
	沉抗水库
	省考
	中营养
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区域
	
市（州）
	PM2.5
	优良天数比率
	重污染天数
	环境空气质量综合指数

	
	
	浓度 (μg/m3）
	同比
2025 年
	实测值（%）
	同比 2025 年（百分点）
	重污染天数
	同比 2025 年
（天）
	

	





成都平原地区
	成都市
	65.8
	-2.4%
	71.0
	-3.2
	0
	-2
	5.09

	
	德阳市
	68.1
	-10.9%
	58.1
	3.3
	0
	-2
	4.98

	
	绵阳市
	58.6
	-9.1%
	64.5
	-6.5
	0
	0
	4.61

	
	遂宁市
	53.2
	-20.1%
	74.2
	6.5
	0
	-1
	4.07

	
	乐山市
	69.4
	-8.0%
	67.7
	6.4
	0
	0
	4.84

	
	眉山市
	66.6
	-16.3%
	67.7
	9.6
	0
	-3
	4.98

	
	雅安市
	59.8
	6.0%
	71.0
	-9.6
	0
	0
	4.05

	
	资阳市
	60.4
	-19.8%
	71.0
	12.9
	0
	-1
	4.40

	
	平均
	62.7
	-10.7%
	68.2
	2.5
	/
	/
	/

	


川南地区
	自贡市
	65.8
	-2.4%
	71.0
	-3.2
	0
	-2
	5.09

	
	泸州市
	68.1
	-10.9%
	58.1
	3.3
	0
	-2
	4.98

	
	内江市
	58.6
	-9.1%
	64.5
	-6.5
	0
	0
	4.61

	
	宜宾市
	69.4
	-8.2%
	61.3
	3.2
	0
	0
	4.91

	
	平均
	66.2
	-14.9%
	64.5
	8.0
	/
	/
	/



附件 2





	— 6 —
	
	

区域
	

市（州）
	PM2.5
	优良天数比率
	重污染天数
	
环境空气质量综合指数

	
	
	
	
	浓度 (μg/m3）
	同比
2025 年
	实测值（%）
	同比 2025 年（百分点）
	重污染天数
	同比 2025 年
（天）
	

	
	
	
	广元市
	44.7
	-9.0%
	77.4
	-12.9
	0
	0
	4.07

	
	
	
	南充市
	61.1
	-20.5%
	71.0
	16.2
	0
	-1
	4.40

	
	
川东北地区
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	广安市
	74.4
	-21.8%
	64.5
	29.0
	2
	-4
	4.83

	
	
	达州市
	65.5
	-18.2%
	64.5
	9.7
	0
	-2
	4.88

	
	
	巴中市
	52.5
	-24.7%
	80.6
	12.9
	0
	0
	3.94

	
	
	平均
	59.6
	-19.7%
	71.6
	11.0
	/
	/
	/

	
	攀西高原地区
	攀枝花市
	40.4
	1.5%
	100
	0.0
	0
	0
	4.24

	
	
	凉山州
	35.5
	27.7%
	100
	0.0
	0
	0
	3.29

	
	川西高原地区
	阿坝州
	14.6
	2.1%
	100
	0.0
	0
	0
	1.78

	
	
	甘孜州
	7.7
	-23.8%
	100
	0.0
	0
	0
	1.74

	
	重点城市
	64.5
	-14.0%
	66.9
	7.1
	3
	-18
	/

	
	全省
	55.4
	-12.9%
	74.3
	5.0
	3
	-18
	/


备注： 1．重点城市是指全国 168 个重点城市中我省的 15 个市。

[bookmark: _GoBack]2．数据来源为国控站实测数据
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